
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP

 
VISTO:
La OHCDN° 001/2001 que aprueba el Reglamento de Prácticas Supervisadas para la carrera de Licenciatura en Psicología y;

CONSIDERANDO:        
Que los estudiantes que se encuentran transitando el tramo final de la carrera de Licenciatura en Psicología deben
cumplimentar con una instancia de práctica bajo supervisión (300hs) junto con la realización de un Trabajo Integrador Final
(200hs), para obtener el título de Licenciado en Psicología.
Que las Prácticas Supervisadas son unas de las modalidades de egreso por las que puede optar el estudiante.
Que la Comisión de Prácticas Supervisadas ha gestionado e informado las diferentes instituciones que recibirán estudiantes
en el Primer Llamado a Selección de Aspirantes para realizar Prácticas Supervisadas durante el año 2024.
Que las diferentes Instituciones cuentan con convenio vigente con la Facultad y han presentado el Programa de Trabajo de
Prácticas Supervisadas, según lo establecido en el art. 3° de la OHCDN° 001/2001.
Que la Secretaría Académica, conjuntamente con la Oficina de Trabajo Final, informa que las instituciones propuestas por la
Comisión de Prácticas Supervisadas se adecuan a las reglamentaciones y normativas vigentes.
Que a su vez es necesario autorizar el desempeño de los integrantes de las Comisiones conformadas para cada institución
que son las encargadas de la selección de los aspirantes; la supervisión, seguimiento y evaluación de los estudiantes
seleccionados en el corriente año (Art. 6° del Reglamento de Prácticas Supervisadas) 
Que la Comisión estará integrada por un Supervisor perteneciente a la Institución, que cumpla los requisitos reglamentarios
(OHCDN° 001/2001- Art. 2°); un Supervisor de la Facultad y un miembro docente. Estos últimos deben integrar el plantel
docente de la Facultad (OHCDN° 001/2001- Art. 4°, 6° y 15°).
Que los mismos deberán cumplimentar con las funciones detalladas en el Art. 15 de la OHCDN° 001/2001.
Que las funciones de Supervisor Docente y Miembro Docente  sólo constituirán antecedentes académicos cuando se cumplan
los plazos establecidos y hayan sido emitidas las certificaciones correspondientes. El desempeño de dichas funciones no
implica el pago de suma remunerativa alguna, ya que son carga anexa a su tarea docente, por dentro de las actividades de
docencia, investigación y extensión que pertenecen al cargo de revista actual. 
Que la Coordinadora de la Oficina de Trabajos Finales informa los plazos en que se realizó el Primer Llamado a Selección de
Aspirantes para realizar la Práctica Supervisada de la Carrera de Licenciatura en Psicología, durante el año  2024.
Que se realizó la selección de los/as postulantes de acuerdo a lo establecido por el art. 7°. de la OHCDN° 001/2001.
Que es necesario aprobar los órdenes de mérito establecidos por las comisiones que intervinieron en la selección de los/as
postulantes, en cada institución.
Que es necesario autorizar la realización de la práctica supervisada a los estudiantes seleccionados en cada institución.

          Por ello, 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Autorizar a las instituciones que integran el Primer Llamado a Selección de Aspirantes para realizar
Prácticas Supervisadas durante el año 2024, a incorporar estudiantes de la Licenciatura de Psicología para realizar sus
prácticas en las mismas. Las mismas cuentan con convenio vigente con la Facultad, han presentado el Programa de Trabajo
de Prácticas Supervisadas y cumplimentaron los requisitos reglamentarios estipulados (Art. 2° y 3° de la OHCDN° 001/2001).
Se adjunta detalle de las mismas en el Anexo que forma parte de la presente Resolución(IF-2024-00576407-UNC-SAC#FP).



ARTÍCULO 2°: Autorizar el desempeño de los profesionales y docentes que integran las Comisiones conformadas ad-hoc
para cada institución. Se adjunta el detalle de los mismos en el Anexo que forma parte de la presente Resolución (IF-2024-
00576407-UNC-SAC#FP). Las comisiones estarán integradas por un Supervisor perteneciente a la Institución, que cumpla los
requisitos reglamentarios; un Supervisor de la Facultad y un miembro docente (estos últimos deben integrar el plantel docente
de la Facultad) y deberán realizar la selección de los/las aspirantes; la supervisión, seguimiento y evaluación de los
postulantes seleccionados en el corriente año; así como las funciones detalladas en el Art. 15° de la OHCDN° 001/2001.

ARTÍCULO 3°: Establecer que las funciones de Supervisor Docente y Miembro Docente sólo constituirán antecedentes
académicos cuando hayan sido cumplimentadas en los plazos establecidos, y los/as estudiantes que supervisan rindan la
defensa oral del Trabajo Final Integrador (TIF). El desempeño de dichas funciones no implica el pago de suma remunerativa
alguna, ya que son carga anexa a su tarea docente, por dentro de las actividades de docencia, investigación y extensión que
pertenecen al cargo de revista actual. 

ARTÍCULO 4°: Autorizar el Primer Llamado a Selección de Aspirantes para realizar Prácticas Supervisadas durante el año
2024; cuya inscripción se realizó únicamente de manera virtual, desde el 27/12/23 a las 00:00 hs hasta el  28/02/24 a las 23:59
hs., a través de la web de la Facultad, https://psicologia.unc.edu.ar/ (Inicio / Egreso / Prácticas Supervisadas/ Convocatorias
PS / Primera Convocatoria PS 2024). Todas las inscripciones fueron formalizadas por la Oficina de Trabajos Finales de la
Facultad de Psicología con la información y documentación suministrada digitalmente por el/la postulante, luego del plazo de
presentación virtual.

ARTÍCULO 5°: Aprobar los órdenes de mérito establecidos por las comisiones que intervinieron en la selección de los/as
postulantes para realizar la Práctica Supervisada en las instituciones integrantes del llamado.

ARTÍCULO 6°: Autorizar el desempeño de los estudiantes seleccionados en las instituciones integrantes del Primer
Llamado a Selección de Aspirantes para realizar Prácticas Supervisadas durante el año 2024, de acuerdo a lo detallado en el
Anexo que forma parte de la presente Resolución  (IF-2024-00576407-UNC-SAC#FP).

ARTÍCULO 7º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar





                                                                   
 


EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP 
 


1 


 
 


ANEXO 
 
 


DNI APELLIDO NOMBRE INSTITUCIÓN COMISIÓN 
EVALUADORA 


42639368 Bruschini Julieta Yanina 


SERVICIO DE 
NEUROPSICOLOGÍA - 


FACULTAD DE 
PSICOLOGÍA -  


UNC 


Supervisor 
Institucional: 
Carlos Mías 


Supervisor Facultad: 
Luciano Ponce 


Miembro docente: 
Marisa Bastida 


42848551 García Huidobro Facundo 


43365271 Álvarez Ana Sol 


43430380 Autalan Julieta 


41965627 Alessandria Sofía María 


42286685 Ocampo Marin Nahir 


43269457 Lopez Buenader Lautaro Antu 


42785888 Ferreras Ana Paula 


36429922 Carnero 
Ariadna 
Florencia 


41838228 
Barrionuevo 
Faerman 


María 
Constanza 


41711311 Ricatto Karen Michelle 


39941515 Pirani Micaela Jazmín 


41266394 Ramírez Melisa Ayelen 
ASOCIACIÓN CIVIL 


CASANDRA - CENTRO 
DE DÍA 


Supervisor 
Institucional: 
Rosa López  


Jesica Maldonado 
Supervisor Facultad: 


Sergio Campbell 
Miembro docente: 


Aris Yosifides 
32389354 Suárez Mariana 







                                                                   
 


EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP 
 


2 


38503784 Molina Ábalos Lautaro Miguel MUNICIPALIDAD DE 
CÓRDOBA 


DIRECCIÓN DE 
ADULTOS MAYORES - 


CENTRO DE DIA 


Supervisor 
Institucional: 
Paula Bergese 


Romina Pedernera 
Supervisor Facultad: 


Alejandra Pujol 
Miembro docente: 


César Ferrari 
41032977 Pedraza Peralta Candela María 


Pilar 


38021123 Aguirre Rocío del Cielo FUNDACIÓN PARA EL 
DESARROLLO DE 


ACTIVIDADES 
PSICOSOCIALES - 


FUDAP 


Supervisor 
Institucional: 


Marcelo Tejerina 
Supervisor Facultad: 


Mariana Rodríguez 
Miembro docente: 
Carina Gioacchini 


43267559 Rodríguez María Sol 


41152258 Romero Mari Cielo 


41351241 Aquino Cabral Anabella Fiona 


FUNDACIÓN OTIUM 


Supervisor 
Institucional: 


Juan Manuel Guerrero 
Supervisor Facultad: 


Javier Aguirre 
Miembro docente: 


Marco Alfieri 
38796390 Pardo Rocío De Los 


Milagros 


43693813 Litrica Camila Victoria SERVICIO DE 
ORIENTACIÓN 
VOCACIONAL 


SAE - UNC 


Supervisor 
Institucional: 


Carolina Nanzer 
Supervisor Facultad: 


Mariana Illanes 
Miembro docente: 


Mariela Demaría 
41521147 Trincheri Julieta 


38181583 Espeche Rocio 


DIRECCIÓN DE 
INCLUSIÓN SOCIAL. 
DEPARTAMENTO DE 
ACOMPAÑAMIENTO A 
LAS TRAYECTORIAS 


ACADÉMICAS 
ESTUDIANTILES 


SAE - UNC -  


Supervisor 
Institucional: 
Carmen Clark 


Ricardo Hernández 
Supervisor Facultad: 


Marisabel Oviedo 
Yanina Ferreyra  


Miembro docente: 
Vanina Zurita 


39129292 Pini María Victoria 


39215336 Abalos María Celeste 


43415884 Bertone Luisa 


41735245 Tapia Aylén Morena 


38502714 Luna Espinosa María Del 
Rosario 







                                                                   
 


EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP 
 


3 


23623677 Moreno Silvia 


39230366 de la Torre Sabrina Natalia 


HOSPITAL 
PSIQUIÁTRICO DR. 


NÉSTOR SEQUEIROS 
(JUJUY)  


Supervisor 
Institucional: 


Manuel Aladzeme 
Supervisor Facultad: 


Griselda Sananez 
Miembro docente: 


Jorge Zárate 


41886548 Lerch Agustina 
APADIM CENTRO DE 


DÍA 


Supervisor 
Institucional: 


Natalia González 
Supervisor Facultad: 


Marisa Bastida 
Miembro docente: 


Ana Faas 


39967336 Stefanich Nadia Rocío 
HOSPITAL REGIONAL 
DE VILLA DOLORES 


Supervisor 
Institucional: 
Walter Pérez 


Supervisor Facultad: 
Mariana Illanes 


Miembro docente: 
Mara Cherniser 


38872699 Gómez Sánchez Octavio 
FUNDACIÓN AVENIR 


PARA LA ASISTENCIA 
E INVESTIGACIÓN EN 


SALUD MENTAL   


Supervisor 
Institucional: 


Nicolás Herrera 
Supervisor Facultad: 


Hebe Rigotti 
Marco Alfieri  


Miembro docente: 
Eugenia Possetto 


41978320 Morales Micaela Aldana 


42183783 Ríos Dylan 


34575280 Zalazar 
Augusto 
Salvador 


42475190 Lescano Sofía 


FUNDACIÓN JORGE  
BONINO 
 CENTRO 


TERAPÉUTICO 
EDUCATIVO 


Supervisor 
Institucional: 


Florencio Spangenberg 
Supervisor Facultad: 


Carmen Figueroa 
Mariana Rodríguez 
Miembro docente: 


Jorge Garate 


41846246 Vittar Julia 


42896070 Rodríguez Milagros 


41589723 Arroyo Heliana Micaela 


41040370 Di fiore Natalia 


42890937 Merlini Narella Luz 


42213429 Torreblanca Rocío 
FUNDACIÓN 
RUCAHUE 


Supervisor 
Institucional: 
Silvana Blanco 







                                                                   
 


EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP 
 


4 


38501284 Chirio 
Antonella 
Sabrina 


Eduardo Cruceño 
Supervisor Facultad: 


Verónica Muszio 
Miembro docente: 


Yanina Ferreyra 


42107947 Biafore Loss Emilia 


ESCUELA ESPECIAL 
EL PUENTE - 
FUNDACIÓN 


MANNONI 


Supervisor 
Institucional: 


Graciela Copetti 
Rodrigo del Caño 
Claudio Fontau 


Supervisor Facultad: 
Gabriel Goycolea 
Analia Rassino 


Miembro docente: 
Alejandra Bertolez 


39015498 Huarte Julia 


39447841 Luna Pelegrin Melina Ruth 


40685678 Díaz Melisa Andrea 


42382679 Villarreal Dana Milagros 
Del Rosario 


41322077 Tintilay Sofía 


18542501 Vivas Eduardo Fabio 
FUNDACIÓN ROBERT 


Y ROSINE LEFORT 


Supervisor 
Institucional: 
Liliana Agra 


Supervisor Facultad: 
Hebe Rigotti  


Miembro docente: 
Mauro Biondini 


42035098 Chedrese Luciana 


MUSEO DE 
PSICOLOGÍA - 
FACULTAD DE 


PSICOLOGÍA - UNC 


Supervisor 
Institucional: 


Patricia Altamirano 
Supervisor Facultad: 


Pablo Moyano 
Miembro docente: 
Patricia Scherman 


43143169 Osan 
Florencia 
Micaela 


42499385 Ramos Villarreal Agostina Ivana 


41224665 Gervasi Florencia 


42982830 Formoso Camila Laura 
FUNDACION RITA 


BIANCHI 


Supervisor 
Institucional: 
Ana Mecchia 


Lucía Galindez 
Supervisor Facultad: 


Pablo Murillo 
Miembro docente: 


Marcelo Vaiman 


41600256 Castellanos Francisca 
FUNDACIÓN IRAM 


Supervisor 
Institucional: 


Graciela Zohil Scotto 
Fernando Ferrero 39326777 Magoia Federico 







                                                                   
 


EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP 
 


5 


41179797 Ibañez Ceballos María Belén 
Supervisor Facultad: 


Marisa Bastida 
Miembro docente: 


Lorena Codosea 42855604 Malagueño Ana Paula 


37095200 Villagra Romina 
ASOCIACIÓN OTRA 


ESQUINA 
(ASISTENCIA Y 


TRATAMIENTO PARA 
LAS ADICCIONES) 


Supervisor 
Institucional: 


Laura Mercadal 
Valeria Vinocur 


Supervisor Facultad: 
David González 


Miembro docente: 
Pía Marchese 


42382657 Picca Guillermina 


39544283 Pigna Micaela Daiana ESTABLECIMIENTO 
PRIVADO DE 


ASISTENCIA Y 
REHABILITACIÓN 


(EPAR – VILLA 
BUSTOS)  


Supervisor 
Institucional: 


Susana Bourlot 
Romina Beltramo 


Supervisor Facultad: 
Marisa Bastida 


Miembro docente: 
Mara Cherniser 


41483898 Galván María Valentina 


42511530 Fassone 
Antonello 


Candela 
ESCUELA FRAY 


MAMERTO ESQUIÚ- 
ONCATIVO 


Supervisor 
Institucional: 


Pamela Oggero 
Supervisor Facultad: 


Mariana Rodríguez 
Miembro docente: 
Gabriela Zamprogno 


42.336.683 Bertschi María Laura 


CASA DEL JOVEN  
(MINISTERIO DE 


SALUD DE CÓRDOBA) 


Supervisor 
Institucional: 
José Pesuto 


Supervisor Facultad: 
Griselda Sananez 


Miembro docente: 
Mariano Caminos 


42.859.077 Zárate Paula 


42.161.559 Salvetti Catalina 


38.491.745 Vazquez Paula Sofía 







                                                                   
 


EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP 
 


6 


40.968.229 Ali Betsabé 
HOSPITAL 


NEUROPSIQUIATRICO 
(MINISTERIO DE 


SALUD DE CÓRDOBA) 


Supervisor 
Institucional: 


Adriana Castillo 
Supervisor Facultad: 


Mariana Illanes 
Miembro docente: 
Griselda Sananez 


41.349.311 Fox Catalina 


42980532 Carrera Celina 


FUNDACIÓN 
KRUPPAL  CENTRO 


DE DÍA 


Supervisor 
Institucional: 
Ramiro Bianco 


Josefina Echenique 
Supervisor Facultad: 


Carolina Sánchez 
Miembro docente: 
Mariana Rodríguez 


43123580 Iannizzotto María Emilia 


43299316 Rodríguez Aylén Micaela 


41482154 de Medeiros Micaela 
CENTRO DE 


REHABILITACIÓN 
NEUROS 


 
Supervisor 


Institucional: 
Gabriela Olocco 


Alejandra Defagot 
Supervisor Facultad: 


Andrea Querejeta 
Miembro docente: 


Enzo Ramírez 
 


40415665 Rodríguez Rocío Agustina 
LIDERARTE SRL- 


Hogar San Expedito 
(La Colmena) 


 
Supervisor 


Institucional: 
Ines Bálsamo 
Antonella Bone 


Supervisor Facultad: 
Lorena Codosea 


Miembro docente: 
Alejandra Pujol 







                                                                   
 


EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP 
 


7 


 


41088420 Godoy Florencia Belén 


MUNICIPALIDAD DE 
LABOULAYE 


Supervisor 
Institucional: 


Macarena Santi Turri 
Supervisor Facultad: 


Mariana Illanes 
Miembro docente: 
Griselda Sananez 41680906 Molina Sofía 


95974033 Barudi Ortiz Sofía Helena 


ASOCIACIÓN CIVIL 
CEPRAM 


Supervisor 
Institucional: 


Rodrigo Rapela 
Supervisor Facultad: 


Andrés Urrutia 
Marisa Bastida 


Miembro docente: 
Leticia Luque 


37421093 Luque María Celeste 


32457401 Oviedo Omar Santiago 


36234110 Quevedo Biava Matías Gabriel 


42259062 Rojas Gimena 


42817012 Scanavino María Sol 


42336093 Vélez Wönner´s María Salomé 


42784185 Oliva María Emilia INSTITUTO VIDA 
PLENA (VANIN S.A.) 


 
Supervisor 


Institucional: 
Santiago Redondo 


Supervisor Facultad: 
Pablo Murillo 


Miembro docente: 
Laura del Boca 


 


43231474 
Giménez 
Calcaterra Eugenia 


SECRETARIA DE 
PREVENCIÓN Y 


ASISTENCIA A LAS 


Supervisor 
Institucional: 


Guadalupe Del Val 







                                                                   
 


EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP 
 


8 


38161064 González Matías Gabriel 
ADICCIONES 


(MINISTERIO DE 
SALUD DE CÓRDOBA) 


(hasta el 31/05/2024) 
Joel Surita  


(a partir del 01/06/2024) 
Supervisor Facultad: 


Mariana Illanes 
Miembro docente: 


Raúl Gómez 
42184454 Urquiza Segovia Agustina 


43273915 Rolando Dolores 
Guadalupe 


CENTRO 
TERAPÉUTICO MI 


LUGAR 


 
Supervisor 


Institucional: 
Gabriela Yasky 


Supervisor Facultad: 
Luciana Juaneu 


Miembro docente: 
Carina Gioacchini 


 


40200982 Bessone María Pía 
CENTRO 


TERAPÉUTICO MI 
LUGAR  


(Sede B° Colón) 


Supervisor 
Institucional: 


Fernando Tebes 
Supervisor Facultad: 


Carina Gioacchini 
Miembro docente: 
Mariana Rodríguez 42978784 Cogote Oviedo Sofía 


42033091 Greatti María Belén 


SERVICIO DE 
EXTENSIÓN APEGO Y 


DESARROLLO 
FACULTAD DE 


PSICOLOGÍA - UNC 


Supervisor 
Institucional: 


Ana Faas 
Supervisor Facultad: 


Lorena Codosea 
Miembro docente: 


Yanina Ferreyra 


35870302 Amaranto Valeria De 
Lourdes 


41321358 Ibañez Pacheco Cyntia Carolina 


35315089 Giordan Gallego Silvana Yael 


43230750 Gigena Ana Guadalupe PROGRAMA DEL SOL 
ASOCIACIÓN CIVIL 


Supervisor 
Institucional: 


María Belen Ardiles  







                                                                   
 


EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP 
 


9 


41808788 Molina Nadal Violeta 
Paula Boccardi 


Supervisor Facultad: 
Yanina Ferreyra 


Miembro docente: 
Mariana Rodríguez 


40268890 Fariña Ornella 


40419701 Heredia Facundo 


FUNDACIÓN 
ESPACIOS 


Supervisor 
Institucional: 


Leandro Abbate 
Supervisor Facultad: 


María José Ferrero 
Miembro docente: 


Lorena Codosea 
39066121 Macri Stefano 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 9 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 9

		Pagina_2: página 2 de 9

		Pagina_3: página 3 de 9

		Pagina_4: página 4 de 9

		Pagina_5: página 5 de 9

		Pagina_6: página 6 de 9

		Pagina_7: página 7 de 9

		Pagina_8: página 8 de 9

		numero_documento: IF-2024-00576407-UNC-SAC#FP

				2024-07-30T13:17:47-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-07-30T13:17:48-0300

		GDE UNC





		Numero_4: IF-2024-00576407-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00576407-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-00576407-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00576407-UNC-SAC#FP

		Numero_8: IF-2024-00576407-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2024-00576407-UNC-SAC#FP

		Numero_9: IF-2024-00576407-UNC-SAC#FP

		fecha: Martes 30 de Julio de 2024

		Numero_2: IF-2024-00576407-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00576407-UNC-SAC#FP

		Pagina_9: página 9 de 9

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 5 de Agosto de 2024
	numero_documento: RD-2024-1170-E-UNC-DEC#FP
		2024-08-02T13:38:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-05T12:30:53-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-05T12:30:54-0300
	GDE UNC




